ПРОТОКОЛ
итоговой конференции граждан в рамках
программы поддержки местных инициатив граждан

Дата и время проведения конференции: 18 января 2022 года, время 14:30

Место проведения:
Муниципальный район: Боровичский
Поселение: Сушиловское
Населённый пункт: Сушилово

Председатель конференции:
Григорьева Галина Васильевна – Глава Сушиловского сельского поселения.

Секретарь конференции:
Бачева Анастасия Сергеевна – ведущий специалист Администрации Сушиловского сельского поселения.

Присутствовали:
Представители (делегаты) 8-ми населенных пунктов Сушиловского сельского поселения, которые представляли интересы 247 человек выбранных на предварительных собраниях.
При регистрации предоставлены следующие документы:

- выписка из протокола собрания жителей деревни Подборье от 03.12.2021 г., согласно которой жители д. Подборье направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Кандагура Е.А., жительницу деревни и доверяют ей представлять интересы 60 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни Садовка от 17.12.2021 г., согласно которой жители д. Садовка направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Васильева А.Е., жителя деревни и доверяют ему представлять интересы 15 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни Хоромы от 26.11.2021  г., согласно которой жители д. Хоромы направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Ахмедову С.И., жительницу деревни и доверяют ей представлять интересы 40 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни  Сушилово от 22.11.2021г., согласно которой жители д. Сушилово направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Егорову О.Г., жительницу деревни  и доверяют ей представлять интересы 80 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни  Дерягино от 22.11.2021г., согласно которой жители д. Дерягино направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Грачеву Н.А., жительницу деревни  и доверяют ей представлять интересы 15 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни Перелоги от 24.12.2021г., согласно которой жители д. Перелоги направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Данилова А.А., жителя деревни  и доверяют ему представлять интересы 10 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни Соинское от 10.12.2021г., согласно которой жители д. Соинское направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Федорова С.А., жителя деревни  и доверяют ему представлять интересы 15 человек согласно представленного подписного листа;

- выписка из протокола собрания жителей деревни Иевково от 22.11.2021г., согласно которой жители д. Иевково направляют на итоговую конференцию граждан по выбору приоритетного проекта в рамках поддержки местных инициатив граждан Сушиловского сельского поселения своего представителя Николаева Э.Ю., жителя деревни  и доверяют ему представлять интересы 12 человек согласно представленного подписного листа;

ИТОГО в конференции приняло участие 247 человек.

Конференцию открыла Глава Администрации Сушиловского сельского поселения Григорьева Галина Васильевна, которая поприветствовала присутствующих и рассказала, что при регистрации участников конференции были предоставлены выписки из протоколов предварительных собраний жителей деревень.
При подсчете голосов прошу  учитывать голоса:
- Кандагура Е.А. и 60 человек – жителей д. Подборье;
- Васильева А.Е. и 15 человек – жители д. Садовка;
-  Егоровой О.Г. и 80 человек – жители д. Сушилово;
- Ахмедовой С.И. и 40 человек – жители д. Хоромы;
- Грачева Н.А. и 15 человек – жители д. Дерягино;
- Данилова А.А. и 10 человек – жители д. Перелоги;
- Федорова С.А. и 15 человек – жители д. Соинское;
       - Николаева Э.Ю. и 12 человек – жители д. Иевково.

Для проведения конференции предлагается следующая ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повестка конференции:
1. Выборы председателя и секретаря конференции.
2.  Информация о ППМИ.
3. Выбор приоритетного проекта для реализации в рамках ППМИ-2022.
4. Определение размера вклада населения.
5. Формирование инициативной группы.
6. Разное.
7. Выбор автомобильных дорог общего пользования местного значения, которые будут участвовать в региональном проекте «Дорога к дому» 2022 году.

Предложений и дополнений не последовало. Повестка дня ставиться на голосование.

Голосовали: 247 человек
«за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: утвердить предложенную повестку конференции.
Слушали: Григорьеву Г.В., Главу Сушиловского сельского поселения
Для проведения конференции нам необходимо в начале выбрать председателя, и секретаря. Какие будут предложения?
Выступил: Николаев Э.Ю., делегат  деревни Иевково. Предложил председателем конференции избрать Григорьеву Галину Васильевну, Главу Сушиловского сельского поселения.
Секретарем – Бачеву Анастасию Сергеевну, ведущего специалиста Администрации Сушиловского сельского поселения.

Голосовали: 247 человек
«за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: избрать Председателем конференции Григорьеву Галину Васильевну, Главу Сушиловского сельского поселения.
Секретарем избрать Бачеву Анастасию Сергеевну, ведущего специалиста Сушиловского сельского поселения.

По второму вопросу: «Информация о проекте поддержки местных инициатив граждан»
      Слушали: Григорьеву Г.В. - Главу Сушиловского сельского поселения.
Она рассказала о проектах поддержки местных инициатив граждан, которые реализовались на территории Новгородской области, Боровичского муниципального района.
ППМИ  - это реальный способ воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем.  Объяснила суть, цели и условия программы. При этом отметила, что инициатива должна исходить от населения,  активность жителей играет немаловажную роль для победы в конкурсном отборе по реализации проекта ППМИ. Рассказала о долях софинансирования проекта, в том числе и об обязательном не менее 5% вкладе населения, не менее 10 % доли софинансирования из иных источников и не менее 20% софинансирования из местного бюджета.  Отметила, что объекты, включенные в проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия должны относиться к вопросам местного значения. Объяснила, что это конкурс, который оценивается областной комиссией по бальной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шансов на выигрыш. При чем заработанные баллы во многом зависят как от доли денежного вклада жителей и бизнеса, так и от их активности в реализации проекта - нефинансовый вклад населения и юридических лиц (включает использование строительных материалов или оборудования и инструмента,  имеющегося у населения и юридических лиц; выполнение населением вспомогательных/иных работ – подготовка территории, уборка мусора, благоустройство и пр.).

Председатель конференции по итогам обсуждения вынесла на голосование вопрос о принятии участия в ППМИ-2022.

Голосовали: 247 человек
 «за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: принять участие в ППМИ-2022.
По третьему вопросу - Выбор приоритетного проекта для реализации в рамках ППМИ-2022.
        Слушали:
Григорьеву Г.В. -  Главу Сушиловского сельского поселения:
-        Уважаемые делегаты конференции! Сегодня нам предстоит выбрать приоритетный проект поддержки местных инициатив. Вашему вниманию представляем итоги мониторинга  проблемных вопросов. Наши жители принимали участие в анкетировании, онлайн голосовании, в 8 населенных пунктах проведены предварительные собрания.
Итак, в анкетировании и онлайн опросе приняли участие – 343 человека, которые проголосовали за:

 1.Обустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто» - 149;
2. Капитальный ремонт уличного освещения на территории сельского поселения- 124;
3. Содержание и очистка пожарных водоемов – 53;
4. Обустройство гражданского кладбища в д. Доманино - 3;
5. Борьба с борщевиком «Сосновского» - 14.

Наибольшее количество голосов по результатам мониторинга получила инициатива - Обустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто»- 149 голосов.

Выступила:
Егорова  О.Г. – делегат деревни Сушилово.
Жители нашей деревни отдали свои голоса, за обустройство территории около памятника погибшим воинам, так как считаем, что это место памятно для всех жителей поселения, сюда приходим 9 Мая в едином строю «Бессмертного полка», школьники ежедневно проходят мимо, а территория неухожена, мало места для проведения митингов. Центр поселения, а все по старинке: косим траву, сгребаем, цветники выложены кирпичом. Пора всем вместе обустроить эту территорию. Перед ветеранами стыдно.

Присутствующие единогласно поддержали Егорову О.Г. Других предложений и возражений не последовало.

Председатель конференции выставила на голосование проект:
Обустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто».

Голосовали: 247 человек
«за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Председатель конференции:  Согласно подсчету голосов для реализации в рамках ППМИ-2022 победил проект - Обустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто».
Постановили: выбрать приоритетным проектом для реализации в рамках ППМИ -2022 – Обустройство сквера Победы в д. Сушилово «Никто не забыт, ничто не забыто».
По четвертому вопросу «Определение размера вклада населения».
Слушали: Григорьеву Г.В., Главу Сушиловского сельского поселения.
Одним из основных условий конкурсного отбора это – участие населения, определение суммы софинансирования со стороны населения, но не менее  5% .
100 баллов дают заявке, где определена сумма финансирования 20%. Максимально собранные денежные средства позволят реализовать максимально намеченные планы.
Ваши предложения по процентному соотношению софинансирования со стороны населения, прошу участников конференции озвучить, они будут вынесены на голосования.

Выступила:
Ахмедова С.И. – делегат  деревни Хоромы – предложила денежный вклад со стороны населения установить в размере - 10%.

Других предложений не поступило.

Голосовали: 247 человек
«за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: утвердить софинансирование со стороны населения (в денеж-ном выражении) в размере 10 %.
Участники конференции обсудили нефинансовый вклад в реализацию  ППМИ- 2022, отметив готовность принимать участие в субботниках и благоустройстве прилегающей территории возле сквера, предоставление техники, материалов, а также нефинансовый вклад спонсоров.
По пятому  вопросу «Формирование инициативной группы»

Слушали: Григорьеву Г.В., Главу Сушиловского сельского поселения.
Она проинформировала участников конференции о задачах и функционале инициативной группы ППМИ и о том, что многие активисты уже участвуют в подготовке опросов и анкетирования граждан, проведены собрания в населённых пунктах и предложила внести свои предложения по составу инициативной группы.
Выступила: Грачева Н.А., -  делегат деревни Дерягино, предложила избрать инициативную группу ППМИ в составе:
1. Бачева Анастасия Сергеевна;
1. Федоров Сергей Анатольевич;
1. Николаев Эдуард Юрьевич;
1. Осипова Эльвира Викторовна;
1. Егорова Ольга Геннадьевна.

Других предложений не поступало.

Председатель конференции предложила выставить на голосование списочный состав инициативной группы:

Голосовали: 247 человек
«за»- 247  чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: избрать состав инициативной группы ППМИ:
1. Бачеву Анастасию Сергеевну;
2. Федорова Сергея Анатольевича;
3. Николаева Эдуарда Юрьевича;
4. Осипову Эльвиру Викторовну;
5. Егорову Ольгу Геннадьевну.

По шестому вопросу  «Разное»
Слушали: Григорьеву Г.В., Главу Сушиловского сельского поселения, которая информировала о возможной экономии по результатам аукционных мероприятий, проведенных в рамках реализации ППМИ, на территории Сушиловского сельского поселения и предложила направить их на благоустройство прилегающей территории возле сквера.
Других предложений не поступало.

Председатель конференции предложила выставить на голосование вопрос распределение суммы экономии по результатам аукционных мероприятий, проведенных в рамках реализации ППМИ на территории Сушиловского сельского поселения и предложила направить их на благоустройство прилегающей территории.

Голосовали: 247 человек
«за»- 247 чел.;  «против» - 0 чел; «воздержалось» - 0 чел.
Постановили: экономию денежных средств, в результате аукционных мероприятий, проведенных в рамках реализации ППМИ на территории Сушиловского сельского поселения направить на благоустройство прилегающей территории.

По седьмому вопросу «Выбор автомобильных дорог общего пользования местного значения, которые будут участвовать в региональном проекте «Дорога к дому» 2022 году.

Слушали: Григорьеву Г.В., Главу Сушиловского сельского поселения.
По опросу, который проводился с 12 по 17 января 2022 года, по выбору автомобильных дорог, подлежащих ремонту в рамках проекта «Дорога к дому» в 2022 году.
Жители поселения предложили отремонтировать следующие дороги:
1) участок дороги в д. Хоромы от д.№ 56 до д.№ 41;
2) участок дороги в д. Сушилово от ул. Октябрьская д.7 до ул. Советская д.2;
3) участок дороги в д. Доманино от д. № 1 до д.№ 2;
4) участок дороги в д. Котово от магазина до д.№ 13;
[bookmark: _GoBack]5) участок дороги д. Б. Вязник от границы населенного пункта до д. № 5;
6) участок дороги д. Соинское.

Наибольшее количество инициатив набрали следующие дороги:
1) участок дороги в д. Хоромы от д.№ 56 до д.№ 41;
2) участок дороги в д. Сушилово от ул. Октябрьская д.7 до ул. Советская д.2;
3) участок дороги д. Б. Вязник от границы населенного пункта до д. № 5;
4) участок дороги д. Соинское.
Григорьева Г.В. предложила вынести на голосование общим перечнем. Голосовали 247 человек: «за» - 247, «против» - 0, «воздержались» - 0. Постановили: утвердить ремонт дорог по проекту «Дорога к дому»:  1) участок дороги в д. Хоромы от д.№ 56 до д.№ 41
2) участок дороги в д. Сушилово от ул. Октябрьская д.7 до ул. Советская д.2
3) участок дороги д. Б. Вязник от границы населенного пункта до д. № 5
4) участок дороги д. Соинское.

Председатель конференции – уважаемые делегаты, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо за внимание и активное участие. Конференция закрыта.

Председатель собрания                  	_______                 Г.В. Григорьева

Секретарь собрания		         _______                  А.С. Бачева

*В ходе собрания велась фото-видео фиксация.